
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

OGGETTO: Approvazione proroga di 3 (tre) mesi, nelle more dell'affidamento del nuovo 
servizio del contratto relativo al "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di 
esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle 
piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini 
(km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600). CIG: A0143E279D. 

DECRETO DIRIGENZIALE N .. B.Q IDG/ L . del.-.o .. 4..f.(.o; 2026 I 

Premesso che con Decreto Dirigenziale n. 459/DATE/2023 del 22/09/2023, determina a contrarre, è stato 
approvato il progetto denominato "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non 
ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della 
tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di 
Ispica-Pozzallo (km 47+600)" secondo quanto riportato nel seguente quadro tecnico economico: 

A) SERVIZIO 
Al) Servizio - Prestazioni a misura soggette a ribasso € 145653,52 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 8482,12 ------------------~-- Somma l'importo dei servizi al lordo degli oneri (A1+A2) € 154 135,64 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

B l) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l13 del D.Lgs. 50/2016 € 3 082,71 
B2) Contributo ANAC € 30,00 
B3) Imprevisti < 10% € 15000,00 
B4) Per IVA (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B3) € 37209,84 ------------------~-- Totale somme a disposizione € 55 322,55 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 209458,19 

Che con il succitato Decreto Dirigenziale n. 459/DATE/2023 del 22/09/2023 è stata prenotata la somma 
complessiva di €.209.458,19, necessaria alla copertura finanziaria per la realizzazione del servizio di che 
trattasi, da imputarsi sulcapitolo n. 65 del redigendo bilancio pluriennale 2023/2025, esercizio finanziario 
2023; 
Che, espletata la gara d'appalto, è stata formulata la proposta di aggiudicazione in favore della Ditta BSF 
S.R.L. con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, Partita IV A - C.F. n. 01769040856 che ha offerto 
il ribasso del 16,050% per un importo netto contrattuale di €.130.758,25 oltre IV A. 
Che il quadro economico post gara risultava essere: 

A) SERVIZIO 
A l) Servizio - Prestazioni a misura soggette a ribasso 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI 

€ 145 653,52 
€ 8482,12 
€ 154 135,64 

145653,52 - 

a detrarre ribasso del 16,050% 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso 
A3) IMPORTO DEI LAVORI AL NETTO 

€ 
€ 

23377,39 + 
8482,12 

130758,25 + 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 
Bl) Incentivi per funzioni tecniche di cui all' art.l 13 del D.Lgs. 50/2016 € 3082,71 

B2) Contributo € 30,00 ANAC 
B3) Imprevisti € 15 000,00 

B4) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su € 32066,82 A3+B3) 
Totale somme a disposizione € 50 179,53 € 50179,53 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 180937,78 

,. 
Che con Decreto dirigenziale n. 646/DATE del 21/12/2023 è stato aggiudicato il Servizio biennale di pulizia di 
che trattasi (CIG: A0143E279D), alla Ditta BSF S.R.L. con sede in Via Mattarella, 2 - 93100 - Caltanissetta, 
Partita IV A - C.F. n. 01769040856 che ha offerto il ribasso del 16,050% per un importo netto contrattuale di 
€.130.758,25 oltre IV A; 
Che è stato stipulato il Contratto d'appalto di servizio, disciplinato da modalità previste e definite dal Decreto 
Legislativo 50/2016 e s.m. i., avente Rep. CAS n. 1331/2024 del 15/03/2024, registrato in pari data a Messina al 
n.ro 4241, serie 1T; 
Che in data 22/01/2024 è stato redatto il Processo verbale di consegna anticipata del servizio con data di inizio 
del servizio stesso, stabilita per il giorno O 1/02/2024 e suadurata, espressa in anni 2 (due), per cui la conclusione 
delle prestazioni lavorative del servizio di pulizia è stata fissata al 31/01/2026; 
Che nelle more dell'affidamento del nuovo servizio del contratto relativo al "Servizio Biennale di pulizia dei 
fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di 
stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di 
Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" il Responsabile Unico del Procedimento, 
geom. Filadefio Scorza, ha ritenuto necessario procedere, in via straordinaria, ad una proroga tecnica 
dell'appalto in corso, ai sensi dell'art. 120, comma Il del Codice degli Appalti, per un periodo di tempo stimato 
pari a mesi 3 (tre) per un importo da corrispondere alla ditta BSF S.R.L. di complessivi €.16.344,79 di cui netti 
€.15.284,52 per servizi e €.1.060,27 per oneri di sicurezza; 
Che con Disposizione Prot. n. 131/DG del 30/01/2026 il Dirigente Generale ha autorizzato il Responsabile 
Unico del procedimento all' elaborazione delle proroga tecnica del "Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, 
delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, 
delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa-Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini 
(km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)" nelle more del nuovo affidamento; 
Che con Nota Prot. CAS n. 2748 del 30/01/2026 il Responsabile Unico del Procedimento, vista 
l'Autorizzazione Prot. n.1311DG del 30/01/2026, per garantire la prosecuzione del servizio di pulizia in corso ha 
proposto formalmente alla Ditta BSF S.R.L. di prorogare il servizio per mesi 3 (tre) agli stessi patti e condizioni 
di cui al Contratto REP. CAS n. 1331/2024 del 15/03/2024, con un importo pari a complessivi €.16.344,79 di 
cui netti €.15.284,52 per servizi e €.1.060,27 per oneri di sicurezza; 
Che con Nota inoltrata via PEC in data 30/01/2026 dal CAS, la Ditta BSF S.R.L. ha restituito la nota, Prot. CAS 
n. 2748 del 30/01/2026, di proroga tecnica del servizio, timbrata e fermata in calce dal legale rappresentante in 
segno di integrale accettazione, manifestando la propria disponibilità a proseguire il servizio di che 
trattasi alle stesse condizioni contrattuali in essere, garantendo la continuità delle attività fino alla 
conclusione della nuova procedura di gara e, comunque, per la durata strettamente necessaria 
all'individuazione del nuovo aggiudicatario; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che, pertanto, il quadro economico riferito al rinnovo trimestrale del servizio risulta essere: 

OUADRO TECNICO ECONOMICO PROROGA DI 3 MESI 

A) SERVIZIO 
Al) Servizio - Prestazioni a misura già assoggettate a ribasso [(E 122.276,13/24)*3)] E 15.284,52 
A2) Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso [(E 8.482,12/24)*3] E 1.060,27 

Somma l'importo dei servizi al lordo degli oneri (Al+A2) E 16.344,79 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: , 

B1) Imprevisti < 10% E 1.500,00 
B2) Per IV A (22%), eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (su A+B1) E 3.925,85 

Totale somme a disposizione (trimestralità aggiuntiva) E 5.425,85 
IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO PROROGATO E 21.770,64 

CONSIDERA TO: 

Che occorre procedere all'approvazione del presente decreto dirigenziale per la proroga trimestrale del 
contratto d'appalto di cui in parola ed all'impegno delle somme necessarie riferite al servizio trimestrale, 
pari a E. 21. 770,64; 

VISTI: 
- l'art. 43 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 

provvrsona; 
- il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011 il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione approvato; 

- il D.D.G. n. 12 del 12/01/2026 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2025-2027; 

- il regolamento di contabilità di questo Consorzio di cui alla delibera n. 5/AS dell'1/l0/2016, approvato con 
delibera della Giunta Regionale n. 465 del 19/11/2018; 

RITENUTO: 
- di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine di non 
arrecare danni certi e gravi all'Ente; 

il Dirigente Generale, in pregio ai propri compiti e per le siffatte motivazioni che formano parte integrante e 
sostanziale del dispositivo che segue: 

DECRETA 

Art. 1 - Di dare atto che la narrativa in premessa si intende integralmente riportata nel presente 
provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 
Art. 2 - Di autorizzare la proroga per 3 (tre) mesi, ovvero dal 1 febbraio 2026 al 30 aprile 2026, del 
"Servizio Biennale di pulizia dei fabbricati, delle cabine di esazione (non ancora abilitate alla riscossione 
pedaggio), dei cunicoli, dei piazzali di stazione, delle piazzole di sosta della tratta autostradale A18 Siracusa­ 
Gela in esercizio tra lo svincolo di Canicattini (km 0+000) e lo svincolo di Ispica-Pozzallo (km 47+600)". 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.l0 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A 16 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Art. 3 - Di dare atto che la durata dell'affidamento trimestrale è corre lato all'individuazione di un nuovo 
soggetto appaltatore per il nuovo servizio di pulizia e che, pertanto; i tempi dello stesso cesseranno non 
appena sarà conclusa la nuova procedura di gara e affidato l'appalto al nuovo aggiudicatario. 
Art. 4 - Di impegnare la somma complessiva di €. 21.770,64 di cui € 16.344,79 per servizio al netto del 
ribasso ed € 5.425,85 per somme a disposizione, da imputarsi sul capitolo 65 del Bilancio Consortile per il 
triennio 2025-2027. 
Art. 5 - Di dare atto che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti. 
Art. 6 - Di trasmettere il presente Provvedimento al Consiglio Direttivo del CAS, all'Ufficio ~i!1anziario e 
di Ragioneria e all'Ufficio Contratti. 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale di questo Consorzio per le Autostrade. 

Il Responsabile 
Geom. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


